[3] Plg. Gedimino titulavimą paties valdovo laiškuose: žr. Nr. 14, 16, 21.

[4] *quod omnes catholice fidei... pro facienda pace*: laisva citata iš mums žinomo 1322 m. Gedimino laiško popiežiui (Nr. 14) arba į jį panašaus teksto.

[5] Popiežius cituoja neišlikusį Gedimino tekstą.

[6–6] *et nutantium animos... misericordialiter relaxari*: pažodinė citata iš 1318.V.1 Jono XXII bulės Rytuose dirbantiems dominikonams: *Acta Iohannis*, Nr. 14, p. 21–24, savo ruožtu šis aktas buvo 1245.III.21 po piežiaus Inocento IV bulės „Cum hora unidecima“ variantas: *Acta Innocenti*, IV, Nr. 19, p. 37–39; pastarąją Jonas XXII paskelbė dar kartą 1321.X.23.

[7] Buvusių metropolijų (arkivyskupysčių, provincijų) atnaujinimas. Ši dalis skirta būtent Gediminui. Neaišku, ar popiežius kalba apie sunaikintas katalikų vyskupystes (dėl jų popiežiui daug skundų pateikė rygiečiai ir pats Gediminas), ar apie stačiatikių bažnyčios aparatą.

[8–8] *Vobis insuperapostolice...* iki pabaigos – 1318 m. bulės dominikonams laisvas perteikimas: *Acta Iohannis*, Nr. 14, p. 24–25.

37. 1324.V.26, Avinjonas, Jonas XXII įgalioja savo legatus aukoti mišias ten, kur tą draudžia kanonų teisė

1324.V.26, Avinjonas

Jonas XXII leido legatams aukoti mišias aplinkybėmis, kuriomis pagal kanonus jas aukoti draudžiama.

Rs.: B – Vatikanas, Slaptasis archyvas, RV, 76,1.8V, Nr. 20; C – Vatikanas, Slaptasis archyvas, RV, 62,1. 20v. Pub.:a. HRM, Nr.110, p. 109–110 (naudojant C); b. VMPL, Nr. 299, p. 198–199 (naudojant B).

Reg.: Mollat, Lettres communes, V, Nr. 20320, p. 198; PU, II, Nr. 468, p. 325.

Venerabili fratri Bartholomeo episcopo Electensi[1] et dilecto filio Bernardo abbati monasterii de Sancto Theofredo ordinis sancti Benedicti Aniciensis diocesis, Apostolice Sedis nunciis salutem.

Cum vos ad magnificum virum Gedeminne[2] Regem Letwinorum et multorum Ruthenorum et terras sue dicioni subiectas pro magnis et arduis negociis exaltacionem et augmentum Catholice fidei tangentibus destinemus, nos volentes super hiis, que vestrarum[3] et aliorum salutem animarum contingunt, favore vos prosequi gracioso, vestris supplicationibus inclinati, ut cum vos vel alterum vestrum[4], quamdiu[5] eundo, morando et redeundo in huiusmodi negociorum prosecucione fueritis, ad loca ecclesiastico supposita interdicto declinare, sive in illis moram trahere continget, libere possitis in locis eisdem, ianuis clausis, non pulsatis campanis, excommunicatis et interdictis exclusis, ac voce submissa missarum et aliorum divinorum officiorum solempnia[6] celebrare, et eciam facere celebrari, dummodo vos vel alter vestrum, seu illi, qui vobiscum in huiusmodi celebracione presentes extiterint, causam non dederitis interdicto, nec id vobis vel eis contingat specialiter interdici, vobis et cuilibet vestrum auctoritate presencium indulgemus. Nulli[7] et c. nostre concessionis infringere et c.. Datum Avinione .V. Kal. Iunii, anno octavo.